

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 10. października.

Przedwczorajsze posiedzenie izby deputowanych Rady państwa było bardzo krótkie i nienastęcało nie uwagi godnego. Po odczytaniu reskryptu ministerstwa stanu, żądającego dodatkowej dotacji w kwocie 25.000 zł. na ulżenie niedostatku w Istrii, przystąpiła izba z porządkiem dziennego do wyboru wydziału, mającego wziąć pod obradę projekt rządowy względem zaprowadzenia podatków osobowego, zbytkowego i klasowego. Następnie zdawał sprawę Dr. van der Strass imieniem wydziału petycyjnego o dwóch petycyach fabrykantów wódki likierów w Wiedniu i Pradze, żądających zniesienia podatku dyferencyjalnego od wódki; izba uchwaliła na woiosek wydziału petycyjnego oddać te petycye wydziałowi obradującemu nad projektem rządowym względem zniesienia tego podatku. Ostatnim przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie wydziału o ustawie względem prawnego zamieszkania; ale na wniosek hrabiego Rothkircha odłożyła izba debatę nad tą ustawą do następnego posiedzenia z powodu, iż odnośne sprawozdanie dopiero wczoraj (7.) rozdane zostało członkom izby. — Dnia 7. b. m. miał już posiedzenie wydział obradujący nad formalnem załatwieniem projektu względem reformy podatków, i jak się dowiaduje *Jen. kor.* była większość tego zdania, ażeby zalecić izbie wybranie wydziału z 21 członków, w którymby każdy kraj był reprezentowany, i któryby nawet po zamknięciu sesji prowadził dalej swoje obrady. — Ta sama *Jen. kor.* donosi, że w przyszłą środę, t. j. 14. b. m. ma się odbyć plenarne posiedzenie izby panów.

W Warszawie a wie spełniony został z wyroku sądu wojennego nowy wyrok śmierci, mianowicie dnia 7. b. m. rozstrzelano na dziedzińcu fabryki Ewansa czeladnika z tej fabryki Wilhelma Algera, aresztowanego pierwotnie za nie noszenie latarki, przy którym jednak znaleziono przy rewizji ośm calowych granatów żelaznych. Prócz tego skazany został sam właściciel fabryki na karę pieniężną w kwocie 15.000 rubli sr., i fabryka jego została aż do zapłacenia tej kary zamknięta. — Hotel europejski, w którym zamordowany został doktor Herman, zamieniono już na koszary. Podług pogłoski podanej w *Czasie* miał ten, który zabił doktora, zameldować się wychodząc z hotelu, że to on popełnił to morderstwo, ażeby na kogo innego podejrzenie nie padło; ale i to nie uchroniło hotelu, który był własnością hrab. Alexandra Przezdzieckiego. — Z pola walki dowiaduje się *Czas*, że 3. b. m. miała zajść utarczka w okolicy Częstochowy, ale szczegóły nie są jeszcze znane.

Z Paryża donoszą *Jener. Kor.* pod dniem 3. b. m. z wiarogodnego źródła, że tamtejszy polski komitet narodowy wydał adres do Jego Świątobliwości Papieża, w którym najprzód dziękuje za życzliwość, jaką okazał Ojciec Ś. dla Polski zarządzeniem publicznych modłów za jej pomyślność, a dalej załączona jest prośba, ażeby Ojciec Ś. nie odmawiał i nadal opieki swojej ciężko przygnębionej Polsce i używał wszelkich środków, by uciśnionemu kościołowi katolickiemu w Polsce nieść pociechę i pomoc. Przytem nadmieniono adres, że od lutego 1863 zostało straconych w Polsce 35 księży, a przeszło 300 albo jest uwięzionych, albo zostało wywiezionych na Sybir.

Podług listu z Genewy z 3. b. m. do *Jen. Kor.* miał się utworzyć w Szwajcaryi demokratyczny komitet polski, który występując przeciw teraźniejszemu „rządowi narodowemu“ w Warszawie i przeciw komitetowi Czartoryskiego w Paryżu, chce organizować powstanie we wszystkich prowincjach polskich.

Król Wiktor Emanuel zamierza — jak donoszą *Jener. Kor.* z Genuy pod dniem 3. b. m. — zwiedzić w ciągu b. m. nowy port wojenny w Spezji, którego główne fortyfikacje są już prawie wszystkie ukończone, a reszta będzie gotowa do końca lutego 1864. W arsenale w Spezji pracują też bardzo gorliwie nad uzbrojeniem czterech nowych fregat pancernych, jako też nad urządzeniem nowych kul działowych, wynalazku pana Cavalli, które mają być próbowane w obecności Króla.

*Kreuztg.* z 7. b. m. donosi, że temi dniami Król belgijski w przejeździe do Włoch, będzie miał w Baden-Baden konferencyę z Królem pruskim.

*Faedrelandet* z 7. b. m. donosi: Zawarcie przymierza skandynawskiego należy uważać za rzecz pewną; chociaż nie jest dotąd ani podpisane, ani ratyfikowane, lecz to w najbliższym czasie nastąpi. Przyczyną opóźnienia nie jest bynajmniej różnica zdań, lecz grzeczność względem mocarstw zachodnich, z których Francya jak słychać, odpowiedziała na doniesienie o przymierzu z najżyczliwszem zachęceniem.

Na uczie w Glücksburgu dn. 6. b. m. książę Chrystyan wniósł toast za pomyślność Króla. Wspomniał o groźnem politycznem położeniu kraju, i wyraził silne przekonanie, że każdy równie jak on gotów poświęcić krew i życie za honor, samodzielność i prawa Danii. Król

odpowiedział, że słowa księcia jako pochodzące z serca, wszędzie znajdą odgłos, dokąd tylko dosięgną. Pragnie pokoju; ale jeżeli ten nie może być utrzymany, lud wierny będzie jego podporą. Król zakończył toastem za pomyślność ojczyzny.

Według depechy z Nowego Jorku z 26go września, korpus Shermana z armii Granta, połączył się d. 23. września z Rosenkranzem. Obawiają się, aby Burnside usiłując wzmocnić Rosenkranza, nie poniósł klęski, a z drugiej strony, aby Rosenkranz nie musiał ustąpić w razie, gdyby wzmocnienie nie przyszło do skutku.

Dzienniki stanów południowych donoszą, że siły nieprzyjacielskie stoją nad Bapitanem w gotowości do boju; separatysty obsadzili wszystkie brody na rzece.

## Monarchia Austryacka

Lwów, 9. paździer. (*Czynności rady miejskiej.*) Wczoraj wieczór odbyło się w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza pana *Kroebla*. Obecnych radnych było 54. Po odczytaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia oznajmił prezydujący, że radny Dr. *Sekowski* z powodu słabości wziął urlop na dalszych siedm tygodni. Dalej oznajmia prezydujący, że radę miejską czekają obecnie prace wielkie i ważne, które tylko w częstszych nadzwyczajnych posiedzeniach mogą być załatwione. Oprócz tego liczne sprawy dotychczas niezalatwione zalegają. Potrzeba przeto, ażeby panowie radni wcześniej przybywali na posiedzenia dla załatwienia spraw zalegających. W końcu uprasza prezydujący, ażeby panowie radni przez wzgląd na nagłość spraw znajdujących się na dzisiejszym porządku dziennym nierozchodzili się przed wyczerpaniem porządku dziennego. Poczem następujące przedmioty wzięto pod obrady.

1. Sprawozdawca sekcji 3. radny pan *Ignacy Lewakowski* oznajmił, że preliminowana w budżecie na rok bieżący kwota 15,784 zł. z powodu wydatków na oświetlenie ulic naftą już w miesiącu sierpniu została wyczerpana a w ciągu września o 2425 zł. przekroczona. Oświetlenie tak olejem jak naftą kosztowało dotychczas razem 14,598 zł. 31 c., kosztą zaś adaptacyi do oświetlenia naftą wynosiły 3610 zł. 85 c. co wynosi ogółem 18,209 zł. 16 c. Z tego powodu sekcya wnosi, ażeby rada dozwoliła na pokrycie tego niedoboru po koniec października r. b. kredyt dodatkowy w kwocie 5000 zł. a to z funduszu preliminowanego na budowę tandety, która to budowa z powodu opóźnionej pory w tym roku nie może być wykonana. Wniosek ten większością głosów przyjęto.

2. Na wniosek sekcji 4. sprawozdawca radny p. *Mańkowski* uchwalono wydzierżawić tutejszym rzeźnikom jatki miejskie na rok jeden pod temi samemi warunkami co w roku upłynionym. Dalej wniósł sprawozdawca ażeby landwójci otrzymali zlecenie ściągnąć w jak najkrótszym czasie zaległe czynsze w kwocie 1288 zł. 11 c. — Radny p. *Ślaski* zauważył, że nie należałoby wynajmować jatek tym, którzy dawniejszy czynsz niezapłacili jeżeli się w przeciągu 14 dni z tej zaległości nieuiszczą. — Radny Dr. *Hofmann* przychyliła się do zdania p. *Ślaskiego* i wnosi, ażeby poruczono syndykowi miejskiemu exekwowanie zaległych czynszów w drodze prawnej. Radny Dr. *Starzewski* dodaje poprawkę ażeby syndyk miasta sporządził formularz kontraktów dla zabezpieczenia majątku gminy. Radny Dr. *Hönigsmann* wnosi ażeby dotychczasowym dzierżawcom co się uiszcili z czynszu wydzierżawić na dalszy rok jatek, tym zaś uktórych czynsze zalegają, dopiero wtedy gdy zaległość wyplacą. — Wnioski powyższe ostatecznie zostały przyjęte.

3. Na wniosek sekcji 4. sprawozdawca radny p. *Mańkowski* uchwalono wynajmować na rok 1864 w drodze oferty stanowiska na targowicy ryb, skrajne po 120 zł. dalsze po 100 zł., zaś od fury po 1 zł. 50 c.

4. Na wniosek sekcji 3. sprawozdawca radny Dr. *Pfeiffer* uchwalono wydzierżawić prawo wyszynku z rogatką Janowską Abrahamowi Leib Mans na trzy lata, począwszy od 1. listopada 1863 za roczny czynsz 1100 złr.

5. Na wniosek sprawozdawcy radnego p. *Ślaskiego* zatwierdzono ofertę pana Ignacego Lewakowskiego względem dostawy 50 sagów kubicznych tuczzonego kamienia do naprawy gościńca za *Śiechowską* rogatką po cenie 14 złr. za sag kubiczny.

6. Na wniosek sprawozdawcy radnego Dr. *Rodakowskiego* uchwalono wydzierżawić p. *Barthowi* młyn miejski przy *Pęczyńskim* stawie wraz z gruntami do tego należącemi na trzy lata za czynsz roczny 505 zł.

7. Sprawozdawca sekcji 5. radny Dr. *Hönigsmann* przedłożył po dłuższej przemowie wstępnej w celu ustanowienia pewnego rygoru na tych radnych, którzy bez słusznego powodu uchylają się od posiedzeń plenarnych i sekcyjnych następujące wnioski: a) radni, którzy bez dostatecznej przyczyny nie będą obecni na trzech po sobie następujących posiedzeniach rady, otrzymają pisemne napomnienie od rady; b) to samo tyczy się także posiedzeń sekcyj-

nych; c) każdy radny obowiązany jest w razie przeszkody wymienić tę przeszkodę na okólniku zapraszającym na posiedzenie, lub usprawiedliwić się w biurze rady; d) biuro rady orzeka, czyli podana przeszkoda jest usprawiedliwiona, niemniej biuro to jest upoważnione dawać radnym napomnienia; e) dotychczasowe wygłaszanie przy odczytaniu protokołu nazwisk tych radnych, którzy nieobecności swojej na ostatnim posiedzeniu nie usprawiedliwili, ma ustać.

Po dłuższej dyskusji, w której udział brali panowie radni Dr. Maciejowski, Piątkowski, Ślaski, Boczkowski i Armatys, stanęła na wniosek radnego barona *Lewartowskiego* uchwała, pozostać i nadal przy tych rygorach, jakie ustanowione są w regulaminie. Wniosek więc sekcji i wszelkie poprawki wniesione przez innych mówców zostały uchylone.

Dla braku kompletu dalsze przedmioty porządku dziennego nie mogły być wzięte pod obrady. Posiedzenie zamknięto o godzinie 9tej wieczór.

**Wiedeń**, 8. października. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Dnia 5. b. m. zrana udał się Najjaś. Pan z kilkoma dostojnymi gośćmi z Ebensee statkiem parowym do Lainaustrige a ztamtąd do Traunstein dla polowania na dzikie kozy, które trwało od godziny 9 zrana do 2 po południu przyczem ubito 35 kóz. Udział w tem polowaniu brali: Wielki książę Toskański, książę następcę tronu saskiego, dwóch książąt bawarskich, minister wojny hrabia Degenfeld, hrabia Crenneville i książę Turn-Taxis.

Saski minister baron *Beust* odjechał ztąd przedwczoraj z powrotem do Wiednia. W ciągu krótkiego pobytu swego w Wiedniu miał on kilkakrotnie konferencye z hrabią Rechbergiem, które jak słycać odnosiły się po części do reformy związku a po części do kwestyi związku celnego. — Siedmiogrodzki kunclerz nadworny hrabia *Nadasdy* zasiadzie na ławie ministeryalnej dopiero za przybyciem siedmiogrodzkich deputowanych do rady państwa.

Deputacya meksykańska spodziewana była wczoraj w Wiedniu, ale nieprzybyła. Dotąd wiadomo jeszcze, czy będzie miała audyencyę u Cesarza, rozumie się, jeżeli Najjaś. Pan powróci tymczasem. Jeżeliby jednak otrzymała audyencyę, to przyjąłby ją Cesarz nie jako deputacyę, lecz tylko w charakterze notablów meksykańskich.

(*Pobór do wojska.*) Jak donosi *Milit. Ztg.* rozkazał Jego Mość Cesarz najwyższem postanowieniem z 15. września 1863 pobór normalnego kontyngensu rekrutów w liczbie 85.000 ludzi na rok 1864 z całej monarchii (z wyjątkiem Pogranicza wojskowego) skutecznie w przeciągu czasu od 1. marca do 20. kwietnia 1864, i polecił władzom centralnym wydać potrzebne w tej mierze rozporządzenia. Jak wiadomo, wynosi taxa uwolnienia na rok 1864ty 1200 zł. w. a.

(*Rocznica bitwy pod Lipskiem.*) Burmistrz lipski Dr. Koch, zaprosił listownie burmistrza wiedeńskiego Dra Zelinke, ażeby przybył na obchód rocznicy bitwy pod Lipskiem i przyjął gościnnie w jego domu. Słycać jednak, że Dr. Zelinke nie przyjmie zaproszenia tłumacząc się słabością.

(*Sprostowanie.*) *Jen. kor.* pisze: „Obiegająca po niektórych dziennikach wieść, jakoby zamierzano zwinąć urzędową gazetę praską, jest zupełnie bezzasadna. *Prager Ztg.* będzie wychodzić i w roku 1864 jako dziennik polityczny z tą jedną tylko zmianą, że z końcem roku 1863 przejdzie jej zarząd z rąk nakładcy prywatnego w ręce rządu.“

(*Zaraza bydła*) sroży się ciągle jeszcze w Pograniczu wojskowym, gdzie w przeciągu ostatnich 11 miesięcy odeszło 7000 sztuk bydła rogatego.

(*Posi edzenie wydziału finansowego.*) Na wieczornem posiedzeniu plenarnem d. 6. b. m. wydział finansowy zajmował się obradą nad wydatkiem na „ogólną administracyę kas.“ Ten rozdział w budżecie na rok 1864 jest nowy, i obejmuje takie przedmioty, które jak „koszta kredytu i „manipulacyi pieniężnych,“ „wydatki rozmaite,“ „strata na monecie i wekslach“ były umieszczane w dawnych budżetach pod osobnymi rubrykami. Na koszta kredytu i manipulacyi pieniężnej żądano 195.000 zł. na 14 miesięczny peryod finansowy, ale dozwolono tylko 165.000 zł. Wykreślono a) 25.000 zł. żądanych na wyrób, druk i wygotowanie papierów kredytowych ze względu na okoliczność, że zapas blankietów jest dostateczny do wymiany blankietów, o ile zaś wydatek odnosi się do druku drobnych pieniędzy papierowych należy pomyśleć o szybkim ściągnięciu drobnych pieniędzy papierowych w obec napływu monety zdawkowej srebrnej. Dalej wykreślono b) koszta transportu z powodu ściągnięcia dawnej monety 1, 1½ kr. ponieważ ta pozycya będzie pozwolona pod inną rubryką („kasy główne i krajowe“). Prowizye weksłowe ustanowiono i pozwolono w sumie 95.000 zł.

Co do straty na monecie i wekslach, żądano na 12 miesięcy 1.690.759 zł., a na 2 miesiące 2278 zł. razem 1,693.037 zł. Gdy w roku finansowym 1863 dozwolono 7,118.420 zł. tedy w porównaniu z rokiem poprzednim okazuje się oszczędność w sumie 5,427.661 zł., która ztąd pochodzi, że z zasadą do obliczenia wzięto 5 procentowy stan agio zamiast 20 procentowego. Sprawozdanie zwraca uwagę, że przyjęcie 5% stanu agio może wydawać się nadto gorącym. Po starannem obliczeniu przewidzianych mniejszych wydatków w srebrze w skutek znacznej redukcji armii we Włoszech, i nadwyżki w skutek zmniejszenia preliminarza ceł ustanowiono tę pozycyę na 1,678.246 zł.

Wydział do obrady nad subwencyą dla kolei ze Lwowa do Czerniowic uchwalił prosić rząd pierwiej o zakomunikowanie dokumentu koncesyi.

Co do sum, pod tytułem: „rozmaite wydatki“, wypłacić się mających przez państwo, krajom, korporacyom, i osobom prywatnym, przyjęto wniosek, wezwać rząd, aby ukończył zbadanie prawnego istnienia tych wydatków, i przedłożył rezultat izbie na przyszłej sesyi. Waznem jest żądanie sumy 115.365 zł. na pierwszą ratę spłaty cła na Skaldzie. Układy toczą się jeszcze w Brukseli, a część przypadająca na Austryę ma być spłacona w dwóch równych ratach r. 1864 i 1865. Ministerium finansów żąda aby dla ostrożności traktat był uważany jako już ratyfikowany i aby suma została przyzwolona. Wydział finansowy jednak chciał przystąpić do rzeczy dopiero po zawarciu traktatu. Na spłacenie profesyi dawniej uprzywilejowanych w Wiedniu, dozwolono 20.000 zł. na pomnik dla księcia Sabaudzkiego 120.000 zł. a dla księcia Karola Schwarzenberga 66.060 zł. na r. 1864.

Na wsparcie dotkniętych nieurodzajem w Dalmacyi dozwolono 200.000 zł. w. a.

Dnia 7. na posiedzeniu porannem wydział finansowy naradzał się nad wydatkami na „administracyę finansów.“ Załatwiono tytuły: kierownictwo centralne, finansowe dyrekeye krajowe, administracye podatków, finansowe dyrekeye powiatowe.

Z nowych wydziałów, obradował tego dnia wydział do wniosku Mühlfelda względem zmiany w regulaminie spraw, i wydział do obrady wstępnej nad formalnem załatwieniu ustaw względem reformy podatków.

## Francya.

**Paryż**, 5. października. (*Podróż cesarska. — „Constitutionnel“ i „Independance belge“ o sprawie polskiej.*) *Monitor* zamieścił depeszę z Biarritz, według której Cesarz i Cesarzowa w dniu 2. b. m. zrobili wycieczkę do San Sebastian, gdzie przyjmowani byli przez władze hiszpańskie i znajdowali się na rewii wojska, poczem zwiedzili katedrę i ratusz. Nazajutrz Cesarz odprowadził Cesarzową na pokład parowca „l'Aigle“, którym Najjaś. Pani do Francyi powracać będzie.

*Constitutionnel* zamieścił artykuł następujący: „Są w Paryżu dwa dzienniki, z których każdy w sprawie polskiej stanął na zupełnie przeciwnem stanowisku; jeden z nich chce wojny w każdym razie, drugi żąda pokoju w każdym razie; pierwszy wychodzi z tradycyi rewolucyjnych i do tego się przyznaje, jest to *l'Opinion nationale*, drugi wychodzi z tradycyi doktrynerów, nie przyznając się do tego, jest to *la Presse*.“

„Obadwa te dzienniki znajdują się na fałszywym stanowisku i nie pojmują myśli, która rządem powoduje, ani celu, do którego dąży, bo polityka cesarska umie zawsze łączyć stałość z umiarkowaniem i godność z rozsądkiem i równie jest daleką od pokoju, jak go rozumie p. Emile Girardin, jak od wojny, jak ją pojmuje p. Guérout.“

„Jeden i drugi z tych dzienników tak dalece się już zapędziły, iż piszą to, czego by przy zimnej krwi jasno nie pisały. I tak p. de Girardin, jako ostatni argument w obronie swego założenia, wywołał wspomnienie, któreby tylko w Petersburgu wspomnieć się godziło. Kto broni sprawy pokoju, przypominając nam rok 1812, ten nie pojmuje drażliwości naszego patryotyzmu. Przed takimi argumentami Francya się nie cofnie, dobrze o tem wie p. Girardin i przekonani jesteśmy, iż żałuje, że poszedł za tak nieszczęśliwą inspiracyą.“

„Na drodze zupełnie przeciwnej zbłąkała się *l'Opinion nationale*, czyniąc Francyę odpowiedzialną za krew w Polsce wylaną, upatrując obelgę i poniżenie tam, gdzie ich nie było, bo gdyby zachodziła obelga i poniżenie, to rząd Napoleona III. nie czekałby na niczyje rady dla odparcia ich.“

„Był czas, w którym rząd i kraj inaczej zapatrywały się na obelgę; kraj miał serce po lewej stronie, a rząd po prawej. Tego czasu już nie ma. Dziś monarcha i kraj zupełną jedność stanowią.“

„Żałujemy szczerze exegeracyi obudwóch tych dzienników. Taką przesadą źle się służy każdej sprawie i p. Guérout nie większa robi przysługę sprawie Polski, jak pan Girardin sprawie pokoju.“

„Rząd stały i silny nie usłucha nigdy takowych popędów. Francya, głęboką czując sympatyę dla szlachetnego narodu, który krwią swoją przesycił ziemię męczenników i bohaterów, pierwszą zaiste wzięła inicjatywę w negocyacyach dyplomatycznych. Miała ona zawsze na widoku porządek europejski, zagrożony tłumieniem narodowości, która umierać nie chce, i dwa te wielkie interesa ciągle nią powodowały. Lecz jeżeli *Opinion nationale* twierdzi, iż Francya odpowiedzialną jest za krew wylaną, to twierdzenie to jest tak ogromnie mylnem, iż zbijać go nawet nie trzeba.“

„Sprawa polska przez odmowę Rosyi weszła w nowe stadium którego pierwszym wypadkiem była deklaracya lorda Rusella względem traktatów z 1815 roku. Na nowej tej podstawie rząd francuski zrobi powinność swoją, tak jak ją zrobił w negocyacyach, które się właśnie skończyły. Nie zatrzyma się, jak to radzi p. Girardin, nie wyskoczy naprzód jak to żąda pan Guérout. Namietne nalegania, z kądkolwiekby wychodziły, nie zwiechną przekonania jego o tem, co winien względem honoru, i o tem co winien względem wielkich interesów pokoju.“

„Francya konserwatywna nie ma się do obawiania awanturniczej wojny pod tym, który negocjował pokój w Villafranca, Francya zaś liberalna nie ma się do obawiania pokoju poniżającego pod zwycięcą w krymskiej kampanii.“

*Independance belge* zamieszczając powyższy artykuł robi uwagę, iż *Constitutionnel* chce wyjaśnić obecną sytuację, właściwie nic nie wyjaśnia. To tylko zdaniem belgijskiego dziennika dziwnem wydaje się, iż rząd francuski, nie szczędząc ostrzeżeń p. Emile de Girardin, zupełnie wolne puszcza cugle p. Guerault.

### Włochy.

**Rzym, 1. października. (Różne wiadomości.)** Ojciec Ś. odbył publiczny konsystorz w Watykanie, dla udzielenia kardynałowi de Luca kapelusza kardynalskiego. W tym samym konsystorzu adwokat konsystoryalny Octavio Searamucci bronił po trzeci i ostatni raz beatyfikacji Królowej Krystyny neapolitańskiej. Król i Królowa obojga Sycylii oraz infantka donna Izabella portugalska znajdowali się na tej uroczystości. Po konsystorzu publicznym odbył się konsystorz prywatny, na którym proponowani zostali wielu metropolitów, arcybiskupów i biskupów dla kościołów w Hiszpanii, Portugalii, na wyspie Hayti i innych in partibus infidelium.

Gdy dotychczasowe środki gwałtu tłumienia bandytostwa do żadnego rezultatu nie doprowadziły, przeto rząd przyjął propozycję generała Lamarmory, zaprowadzenia najciślejszego stanu obłączenia, w prowincjach przez bandytów szczególnie nawiedzanych. w skutek tego postanowienia zaprowadzone być mają dwie komendy wojskowe w prowincjach Benevento, Molise, Mattere, Bovino i Avellino. Sądy cywilne zupełnie tam ustać mają i oddane będą pod władzę generałów Pallavicino (tego co pod Aspromonte Garibaldegdo do niewoli zabrał) i Franzini. Pierwszy ma mieć główną swoją kwaterę w Benevento, drugi w Avellino, dokąd 30.000 wojska zebrane być mają. Generałom tym dodano 16 audytorów, którzy przysięgając będą w tyłuż sądach wojennych, każdy zaś polityczny przestępca w 24. godzinach rozstrzelany być ma. Generałowie Pallavicino i Franzini odebrali od Króla nieograniczone pełnomocnictwo i przed obliczem komend swych wezwali mają bandytów do poddania się w ośmiu dniach, poczem każdy co tylko schwytywany zostanie, bez pardonu rozstrzelany będzie.

Z rozkazu ministra wojny zakład wojskowy węgierski w Cuneo rozwiązany został. Oficerom zostawiono wolność wydalenia się z kraju za wypłatą trzech miesięcznej gaży lub też udania się do zakładów dla włoskich emigrantów przeznaczonych.

### Niemcy.

**Karlsruhe, 2. października. (Deklaracja badencka względem egzekucji duńsko-holsztyńskiej.)** Dzienniki niemieckie ogłosiły deklarację rządu badenckiego, według której rząd wielko-książęcy nie zgadza się na egzekucję przeciwko Danii w sprawie holsztyńskiej, a to ze względu na polityczne stosunki związku niemieckiego i na położenie prawne sprawy tej względem Danii. Rząd wielko-książęcy nie spodziewa się pomyślnych dla Holsztynu skutków z uchwalonej egzekucji. Natomiast rząd badencki uważa, iż Dania postępowaniem swoim straciła praw do konwencji w roku 1851 i 1852 zawartych. Uważa więc, iż dawne prawo połączenia się Holsztynu z Szleswikiem na nowo przywrócone zostało tak pod względem stosunku obydwóch tych księstw do związku niemieckiego, tudzież pod względem prawowitego porządku następstwa na tron, w księstwach tych obowiązującego.

Z deklaracją tą rząd wielko-książęcy łączy zapewnienie, iż gotów jest wziąć udział w środkach, które większość sprzymierzeńców uchwaliła, tudzież przyłączyć się do wszelkiej obrony, przeciwko każdemu pogwałceniu praw związku niemieckiego.

### Królestwo Polskie.

**(Pobór kontrybucyi. — Doniesienia o powstaniu.)** Od granicy polskiej piszą do *Jen. Kor.*: Pobór kontrybucyi w prowincjach małych rosyjskich odbywa się bardzo zwolna, co zresztą jest bardzo naturalne, bo gdy wywóz zboża jest zakazany, z kądze szlachta ma wziąć pieniędzy, a rząd nie posiada odpowiedniej liczby wojska na egzekucye, i trudno o kupców na ruchomości zasekwestrowane. Na Podolu i Wołyniu termin poboru kontrybucyi przedłużono o 3 tygodnie. Marszałkom szlachty, ich zastępcom, urzędnikom, wojskowym, sędziom pokoju, i właścicielom dóbr wyznania szczyrzyckiego, zniżono kontrybucyę na 1 1/2%; postępowanie więc jest tu łagodniejsze jak na Litwie. Waleczni dowódcy powstańców Traugutt i Narbutt mł., którzy dawniej działali na Litwie, mają się teraz znajdować na Podlasiu, Traugutt trzymał się przez kilka miesięcy na Polesiu, z kąd w ciągu lata robił częste wycieczki na Wołyn, lecz w końcu był zmuszony rozpuścić swój oddział. Narbutt objął dowództwo nad „zandarmeryą narodową“ na Podlasiu. Ces. ros. major Zawadzki z Janowa (w gubernii Lubelskiej) przedsiębrał niedawno na czele 5 rot piechoty, i oddziału jazdy, wyprawy wzdłuż granicy, aby przeskodzić tworzeniu się nowych oddziałów. Wszędzie utrzymał w swoim wojsku karność, a gdy przybył do Tarnobrodu, gdzie założono szpital dla rannych z korpusu Lelewela, chorych obdarował hojnie, i zostawił im straż bezpieczeństwa, dla ocalenia ich od barbarzyństwa nieposkromionych kozaków.

## Kronika.

(Kurs stenografii.) Z dniem 16 października r. b. rozpocznie p. Lubin Olewiński wykłady stenografii polskiej i ruskiej podług własnego układu. Odczyty odbywać się będą trzy razy na tydzień, t. j. w poniedziałek, środę i piątek od godziny 5. do 6. po południu na wszechnicy w sali Nr. V. Zapisać się można w kwesturze, tudzież w wyznaczonych godzinach w sali Nr. V. u podpisanego. Równocześnie z otwarciem kursu opuści prasę w Wiedniu wydana przez niego książka „Nauka stenografii polskiej“, i będzie pp. prenumeratorom i uczącym się doręczona. Przytem zwraca też p. Olewiński uwagę na to, iż rozprawy na tegorocznym sejmie przez jego uczniów były spisywane.

— Jak donoszą wiedeńskiej „Presse“ z Białej, miał przy ostatnim ciągnięciu losów kredytowych wygrać drugą główną kwotę 40.000 zł. c. k. naczelnik powiatu w Kentach.

(Pożar.) Dnia 5go b. m. o godzinie 10tej wieczorem powstał ogień z niewiadomej przyczyny w Baligródzie w obwodzie sanockim, w domu tamtejszego gospodarza Andrzeja T., i zgorzał nie tylko ten dom, ale także przytykająca do niego szopa i 23 kóp zboża. Strata ma wynosić 150 zł. w. a.

(Nieszczęsny wypadek.) Urlopnik Andruch Czereczan z Huty starej w obwodzie żółkiewskim, wykopując na dniu 1go b. m. borsuka z jamy, głębokiej do 6 łokci, zasypany został ziemią, i chociaż towarzysze jego niezwłocznie go odkopali, nie zdołano go już przywrócić do życia.

(Budowa nowej kolei.) Jak się dowiaduje „Gazeta wiedeńska“, rozpoczęły się już na dniu 19go z. m. roboty przygotowawcze pod koleją żelazną z Szygiety na Kirilibobę aż do Kornulandii, na której budowę otrzymał koncesyę na dniu 11. sierpnia r. b. właściciel dóbr Michał Popowicz.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

### Wykaz rezultatu

przedsięwziętego w miesiącu wrześniu 1863 roku, przez urząd targowy u tutejszych piekarzy, ważenia, i rewizyi pieczywa.

Imiona i nazwiska	Miejsce sprzedaży	pieczywa zbytkowe	bułki	chleb biały		chleb razowy		
				pszenny		żytny		
				c.	łut.	c.	łut.	c.
Maciej Golebiowski . . .	} p. rat. m. miasto	1 1 3/4	1 3 1/2	1 6	1 9 1/2	1 13	1 14 1/2	
Józef Friedrich . . .		1 1 1/2	1 3 1/4	1 5	1 8 1/2	1 10	1 12 1/2	
Jan Schulz . . .		1 1 1/2	1 3 1/4	1 5	1 8 1/2	1 10	1 12 1/2	
Walenty Hillich . . .		178 m.	1 1 1/2	1 3 1/4	1 5	1 8 1/2	1 10	1 12 1/2
Józef Włoszyński . . .		110 m.	1 1 1/2	1 3	1 5	1 8 1/2		
Grzegorz Engal . . .		14	1 1 1/2	1 3 1/4	1 5	1 8 1/2		
Lukasz Mrzek . . .		88	1 1 1/2	1 3	1 5	1 8 1/2		
Edward Krömer . . .		112	1 1 1/2	1 3	1 6	1 9 1/2		
Jan Müller . . .		34 1/2	1 1 1/2	1 3	1 5	1 8 1/2		
Henryk Friedrich . . .		11 1/2	1 2	1 3	1 5	1 8 1/2		
Jan Kozyrski . . .		288 m.	1 1 3/4	1 3	1 5	1 8 1/2		
Karol Hanak . . .		891 "	1 1 3/4	1 3 1/4	1 5	1 8 1/2		
Hipolit Daszkiewicz . . .		213 3/4	1 1 1/2	1 3 1/4	1 5	1 8 1/2		
Piotr Wejecki . . .		355 m.	1 2	1 3 1/4	1 4 1/2	1 7 1/4		
Robert Doms . . .		50 m.			1 5	1 8 1/2		
Wacław Merwart . . .		112 1/2	1 1 1/2	1 3 1/4	1 5	1 8 1/2		
Franciszek Smoliński . . .		2 1/2	1 1 1/2	1 2 1/4	1 5	1 8 1/2		
Krzysztof Hillich . . .		106 3/4	1 1 1/2	1 2 1/4	1 5	1 8 1/2		
Klemens Bek . . .		48 m.	1 1 1/2	1 3	1 5	1 8 1/2		
Zechtruber Jan . . .		22 1/2	1 1 3/4	1 3	1 5 1/4	1 8 1/2		
<b>Suma . . . . .</b>		<b>18   28 1/2</b>	<b>19   60 1/2</b>	<b>4   20</b>	<b>20   109 1/2</b>	<b>3   29 1/2</b>	<b>3   40</b>	
przeciętne w { wrześniu 1863 . . . . .		<b>1   1 1/2</b>	<b>1   3</b>	<b>1   5</b>	<b>1   8 1/2</b>	<b>1   10</b>	<b>1   13</b>	
a zatem w { sierpniu 1 63 . . . . .		<b>1   1 1/2</b>	<b>1   3</b>	<b>1   4 1/2</b>	<b>1   8 1/2</b>	<b>1   8</b>	<b>1   12</b>	
spadaniu . . . . .		..	..	..	..	<b>2</b>	<b>1</b>	

**Żółkiew, 29go września.** W pierwszej połowie b. m. były na targach tutejszych następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

Magierów	Miejsce targu:				Żółkiew
	Rawa		Sokal		
	zł.	c.	zł.	c.	
	waty austriackiej				
Mec pszenicy . . . . .	2 85	3 .	2 40	2 60	3 5
„ żyta . . . . .	1 40	1 50	1 19	1 40	1 50
„ jęczmienia . . . . .	1 40	1 40	1 9	1 5	1 40
„ owsa . . . . .	1 .	1 .	1 9	1 5	1 25
„ hreczki . . . . .	1 45	1 50	2 .	2 .	1 80
„ kukurudzy . . . . .	..	..	..	..	..
„ kartofli . . . . .	50	40	80	40	65
Cetnar siana . . . . .	1 .	1 40	1 90	..	2 .
„ wełny . . . . .	..	..	..	..	..
„ nasienia koniezu . . . . .	..	..	..	..	..
Sąg drzewa twardego . . . . .	5 .	6 .	5 30	6 .	9 .
„ „ mickiego . . . . .	3 45	5 .	4 35	5 20	6 40
Funt mięsa wołowego . . . . .	10	10	13	10	12
Mas okowity . . . . .	40	60	38	45	15

**Lwów, 9. paźdz.** Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: mec pszenicy

